SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 3ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E DIREITO DIGITAL
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE
AGOSTO DE 2023, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR
ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

Às nove horas e trinta e cinco minutos do dia dezesseis de agosto de dois mil e vinte e três, no Anexo II,
Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob as Presidências dos Senadores Eduardo Gomes, Zequinha
Marinho e Esperidião Amin, reúne-se a Comissão de Comunicação e Direito Digital com a presença dos
Senadores Veneziano Vital do Rêgo, Paulo Paim, Margareth Buzetti, Fabiano Contarato, Flávio Bolsonaro,
Dr. Hiran e Hamilton Mourão, e ainda dos Senadores Eduardo Braga, Alessandro Vieira e Marcos do Val,
não-membros da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Cid Gomes, Efraim Filho, Davi
Alcolumbre, Giordano, Daniella Ribeiro, Zenaide Maia, Nelsinho Trad, Rogério Carvalho, Flávio Arns e
Astronauta Marcos Pontes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta:
Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 3/2023 - CCDD, de autoria Senador
Eduardo Gomes (PL/TO). Finalidade: Comemorar os cinco anos da Lei Geral de Proteção de Dados -
LGPD (Lei nº 13.709, de 2018). Participantes: Senhor Waldemar Gonçalves Ortunho Júnior, Diretor-
Presidente da Autoridade Nacional de Proteção de Dados - ANPD; Senhora Estela Aranha, Assessora
Especial de Direitos Digitais do Ministério da Justiça; Senhor Bruno Bioni, Diretor - Fundador do Data
Privacy Brasil; Professor da Escola Superior de Propaganda e Marketing; Senhora Caroline Somesom Tauk,
Juíza Federal e Presidente do Comitê de LGPD do TRF 2a região (Tribunal Regional Federal do RJ/ES)
(representante do Ministro Ricardo Villas Bôas Cueva); Senhora Laura Schertel Mendes, Advogada,
Professora do IDP e da Universidade de Brasília; Doutora em Direito Privado pela Universidade Humboldt
de Berlim; Senhor Fabricio da Mota Alves, Advogado; professor; Conselheiro Nacional de Proteção de
Dados da ANPD; e Senhora Patricia Peck Pinheiro, Professora da Fundação Escola Superior do Ministério
Público; advogada especialista em Direito Digital; Conselheira titular do CNPD.  Resultado: Audiência
Pública realizada. A presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata da reunião
anterior, que é aprovada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e dezoito minutos.
Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado
Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Eduardo Gomes
Presidente da Comissão de Comunicação e Direito Digital

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/08/16